
Ministerstvo zdravotnictví ČR

České předsednictví v 
Radě EU v oblasti 
zdravotnictví



Co znamená předsednictví?

• Každý členský stát Evropské unie předsedá Radě EU na období šesti měsíců

• Rada EU je sektorovou formací, na níž se na nejvyšší úrovni schází jednotliví ministři 
členských států a rozhodují o klíčových politických otázkách

• Členské státy se střídají nezávisle na své velikosti (principy rotace a rovnosti)

• ČR se na období od 1. července do 31. prosince 2022 ujme svého historicky druhého 
předsednictví (CZ PRES)



Co má předsednická země na starosti?

Předsedající země:

• reprezentuje celou Radu EU

• představuje moderátora mezi jednotlivými členskými státy, role tzv. „honest brokera“ 

• podílí se na nastolování agendy

• ovlivňuje každodenní chod Rady EU

• vede zasedání v Radě EU

• prestižní role pro členské státy



Předsednické trio

Francie – Česká republika - Švédsko

• Skupina tří států po sobě předsedajících 

• Celkem 18 měsíců (každý ze států 6 měsíců)

• Zajišťuje kontinuitu v Radě EU 

• Stanovení dlouhodobých cílů, priorit, společného programu

• Spolupráce na společném programu s partnery tria začala v roce 2020 

• Trio program byl schválen vládou ČR dne 14. prosince 2021



Kdo připravuje CZ PRES?

Úřad vlády ČR 

• Centrální koordinátor pro přípravu a výkon českého předsednictví v Radě EU

• Sekce pro evropské záležitosti / odbor pro předsednictví v Radě EU

• Oddělení pro logistiku a organizaci předsednictví ČR v Radě EU

• Oddělení pro komunikaci předsednictví ČR v Radě EU 

Meziresortní koordinace

• Centrální organizační skupina, Strategická komunikační skupina, Komise pro zajištění bezpečnosti ČR (pod MV), 
Výbor pro EU na pracovní úrovni (oblast programu)

Ministerstvo zdravotnictví

• Odbor mezinárodních věcí a EU prostřednictvím Koordinační skupiny pro CZPRES 2022



Kdo připravuje CZ PRES?

Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu (SZEU)

• SZEU je hlavním spojovacím článkem mezi českou administrativou a unijními orgány

• Hlavním úkolem SZEU je zastupovat české zájmy na evropské úrovni a udržovat kontakty s 
představiteli institucí EU a Stálých zastoupení jiných zemí na pracovní úrovni, vyjednávat s nimi 
kompromisy a získávat jejich podporu

• SZEU je členěno dle příslušnosti diplomatů k jednotlivým politikám, zejména v rámci Výboru 
stálých zástupců, tzv. COREPER  (I a II), ve kterém zasedají velvyslanci

• COREPER I připravuje jednání Rady mj. také ve formaci v gesci MZ, tedy Rady pro zaměstnanost, 
sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (EPSCO) 



Politické priority CZ PRES
Doma (europa.eu)

Motto: Evropa jako úkol

• Zvládnutí uprchlické krize a poválečná obnova Ukrajiny

• Energetická bezpečnost

• Posílení evropských obranných kapacit a bezpečnost kybernetického prostoru

• Strategická odolnost evropské ekonomiky

• Odolnost demokratických institucí

https://czech-presidency.consilium.europa.eu/


Prioritní agendy CZ PRES pro oblast zdraví

• Onkologie 

• Dostupnost léčby vzácných onemocnění 

• Očkování 

• Posílení globální role EU v oblasti zdraví 

• Ukrajina jako průřezové téma 



Legislativní návrhy 

Nařízení k Evropskému prostoru pro zdravotní data

• Zveřejněno dne 3. května 2022

• Cíl předsednictví: předložit na prosincové Radě EPSCO zprávu o pokroku 

Návrh nařízení ke krvi, tkáním a buňkám

• Revize směrnice o krvi a směrnice o tkáních a buňkách – jedno ucelené nařízení 

• Zveřejnění v červenci

• Cíl předsednictví: předložit na prosincové Radě EPSCO zprávu o pokroku 

Nařízení k poplatkům, které se platí Evropské agentuře pro léčivé přípravky

• Zveřejnění v září

• Cíl předsednictví: předložit na prosincové Radě EPSCO zprávu o pokroku 



Nelegislativní návrhy a priority

Závěry Rady k očkování 

• Průřezové téma předsednictví 

• Nejen covid-19, ale především důvěra v očkování, ponaučení se z chyb a směřování k prohloubení spolupráce

Doporučení Rady ke screeningům onkologických onemocnění 

• Návrh předloží Evropská komise (EK), úkolem ČR bude najít shodu na úrovni Rady a přijmout Doporučení

Posílení globální role EU v oblasti zdraví 

• ČR povede jednání o společné pozici EU při vyjednávání nového mezinárodního nástroje k prevenci pandemií a připravenosti na ně, který 
připravuje Světová zdravotnická organizace (WHO)

• ČR se bude věnovat také zlepšení spolupráce mezi WHO a EU a revizi Strategie EU pro globální zdraví



Připravovaná jednání 

Neformální jednání ministrů zdravotnictví 

• 6. - 7. září v Praze 

• Témata: debata o onkologii a dalším postupu při plnění Evropského plánu boje proti rakovině

• Debata o budoucnosti očkování

Rada ministrů zdravotnictví EPSCO

• 9. prosince v Bruselu 

• Veškeré legislativní i nelegislativní materiály 



Konference

Konference k tématu onkologie „ Modern Cancer Control: Saving Lives through Smart 
Solutions“

• 13. - 14. července v Brně 

• Cíl: výzva ke zrychlení implementace Evropského plánu boje proti rakovině

Konference k tématu dostupnosti léčby vzácných onemocnění „Towards a New European
Policy Framework: Building the Future Together“ 

• 25. - 26. října v Praze 

• Cíl: shoda na budoucích prioritách v oblasti vzácných onemocnění a možná výzva EK k tvorbě Akčního plánu



Konference

Konference „ Vaccination: A Success Story“ 

• 21. - 22. listopadu v Praze 

• Cíl: zhodnocení zkušeností získaných během pandemie; odmítání očkovávání a vliv desinformací; výzkum a vývoj nových vakcín  

Další zdravotní konference pořádané pod záštitou českého předsednictví a MZ
Udělování záštit pro akce - Euroskop

• Novorozenecký screening (23. července)

• Zapojení pacientských organizací (8. září)

• Mezinárodní spolupráce při transplantaci orgánů (21. září) 

• Konference o duševním zdraví (11. listopadu)  a mnoho dalších

https://euroskop.cz/evropska-unie/predsednictvi-2022/udelovani-zastit-pro-akce/


Děkuji za Vaši pozornost.
czpres@mzcr.cz


